



มจร
SRU

จดหมายข่าว

ขุนทะเล

สื่อสร้างสรรค์สามัคคี เวทีความคิด เกาะติดสถานการณ์

“มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี มหาวิทยาลัยแห่งการรับใช้ชุมชนท้องถิ่น”

ฝ่ายสื่อสารองค์กร สำนักงานอธิการบดี โทรศัพท์ 0-7791-3333

จดหมายข่าว “ขุนทะเล” : ปีที่ ๔๓ ฉบับที่ ๗๔๔ ฉบับประจำวันพุธ ๒๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙



อ่านข่าวหน้า 6



เมื่อวันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๕๙ ณ ห้องราชาวดี อาคารนิเทศศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี ดร.วัฒนา รัตนพหลม รองอธิการบดีฝ่ายวางแผนพัฒนาและวิเทศสัมพันธ์ เป็นประธานในการเปิดเวทีประชาคมทำประชาพิจารณ์แผนยุทธศาสตร์ การพัฒนามหาวิทยาลัย ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) โดยเชิญอาจารย์และบุคลากรร่วมเสนอความคิดเห็นสำหรับนำไปแก้ไข ปรับปรุงฉบับสมบูรณ์ ทั้งนี้จะเชิญนักศึกษา คิษย์เก่า องค์กรภายนอกและชุมชนท้องถิ่นมาร่วมทำประชาพิจารณ์ต่อไป

รอบรู้ มรส.

วันจันทร์ วรณ ราชงาน

เปิดให้บริการ

หนังสืออิเล็กทรอนิกส์(E-Book)

ที่มีจำนวนหนังสือถึง

“1,861”

รายการ

ฐานข้อมูลหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-Book) iG Library



URL : <http://portal.igpublish.com>

fb.com/aritcare

aritsru2004@gmail.com

077913333 ต่อ 5802

เป็นฐานข้อมูลออนไลน์ที่ร่วมมือกับสำนักพิมพ์ชั้นนำกว่า 100 สำนักพิมพ์
เช่น Wiley, ColumbiaUniversityPress, SpringerPublishing, WIT เป็นต้น
และ สนับสนุน นักศึกษา อาจารย์ เจ้าหน้าที่ และนักวิจัยในทุกสาขาวิชาให้สามารถ
เข้าถึงสารสนเทศที่ต้องการได้ง่าย สะดวกรวดเร็วโดยไม่จำกัดเวลา และสถานที่

www.arit.sru.ac.th

โดย ฝ่ายพัฒนาระบบดิจิทัลและสื่อผสม สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี

★★★ ก้าวไปอีกขั้นสำหรับ “หอสมุดกลาง สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ” ที่ขณะนี้เปิดให้บริการหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-BOOK) IG LIBRARY เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

สำหรับ IG LIBRARY เป็นฐานข้อมูลออนไลน์ที่ร่วมมือกับสำนักพิมพ์ชั้นนำกว่า ๑๐๐ สำนักพิมพ์ ไม่ว่าจะเป็น Wiley, Columbia University Press, Springer Publishing, WIT และอื่นๆ อีกมากมาย มีเนื้อหาครอบคลุมหลายสาขาวิชา อาทิ บริหารธุรกิจ, เศรษฐศาสตร์, สังคมศาสตร์, กฎหมาย, บรรณารักษ์, คอมพิวเตอร์, วิศวกรรมศาสตร์, สาธารณสุข, วิทยาศาสตร์สุขภาพพยาบาล, วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เป็นต้น

นอกจากนี้ยังสามารถ Print, Copy, Download รวมทั้งการแปลภาษาต่าง ๆ ได้กว่า ๔๐ ภาษา พร้อมทั้งเครื่องมือ iGroup Viewer รองรับการใช้งานบน Smart Phone ได้

การเปิดบริการ IG LIBRARY ของหอสมุดกลางในครั้งนี้จึงถือเป็นก้าวสำคัญในการส่งเสริมและสนับสนุนนักศึกษา อาจารย์ เจ้าหน้าที่ และนักวิจัยในทุกสาขาวิชาให้สามารถเข้าถึงสารสนเทศที่ต้องการได้ง่าย สะดวกและรวดเร็ว โดยไม่จำกัดเวลาและสถานที่
ท่านที่สนใจสามารถเข้าใช้งานได้ที่ <http://iglibrary.igpublish.com/> ★★★

“อย่ารอให้ความตายปรากฏตรงหน้าก่อน
แล้วค่อยเรียนรู้การใช้ชีวิต”

ภาพยนตร์เรื่อง MEET JOE BLACK





บันทึกถ้อย...อธิการบดี



หมู่บ้านโลก

และการไหลบ่าของกระแสวัฒนธรรม
เป็นโอกาสอันดียิ่งของการแลกเปลี่ยนเรียนรู้
ไทยเราร่วมรวยทั้ง ‘ภูมิปัญญาถิ่น-ภูมิปัญญาไทย’
ซึ่งเราสามารถส่งออกสู่สากลได้
ในขณะเดียวกันก็นำเอา ‘ภูมิปัญญาสากล’
เข้ามาปรับใช้บนพื้นฐานภูมิปัญญาไทยได้
หาจุดสมดุลระหว่างสองอย่างให้เจอ
ก็จะประสบความสำเร็จได้ไม่ยาก”

ผศ.ดร.ประโยชน์ คุปต์กาญจนากุล
อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี

๑๙ มกราคม ๒๕๕๙



สมปราชญ์ วุฒิจันทร์



ไทม์ว่าจะเอาจริง ?



ทุก ๆ เช้าที่เราตื่นขึ้นมา ผมเชื่อว่าหลายท่านมีกิจวัตรประจำวันไม่ต่างจากผม นั่นคือการตื่นมาบริโภคข่าวสารทางโทรทัศน์ และทุก ๆ เช้าเราก็จะได้เสพภาพของความรุนแรงที่ร้อยละ ๙๐ มีที่มาจาก "ยาเสพติด"

ข่าวพ่อฆ่าปาดคอลูก ลูกทำร้ายพ่อ พ่อข่มขืนลูก พี่ฆ่าน้อง ชิงทรัพย์คนแก่ ปล้นพระสงฆ์ หรืออะไรต่อมิอะไรเต็มไปหมดใน "สยามเมืองยิ้ม" อะไรทำให้เกิดเรื่องเลวร้ายเช่นนี้กับบ้านเรา ใครที่จะเป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหานี้ได้อย่างจริงจังและเมื่อไร ปัญหานี้จะหมดไปจากสังคมไทย

ร้อยละ ๙๐ ของคดีเหล่านี้มีมูลเหตุจากการขาดสติด้วยฤทธิ์ร้ายของยาเสพติด และในขณะนี้ดูเหมือนว่า ยาเสพติดได้ขยายวงจากผู้เสพในระดับคนใช้แรงงานเข้าสู่หมู่เยาวชนอย่างรวดเร็วและเกินการควบคุม คำถามคือ...เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทำอะไรกันอยู่ ในเมื่อรัฐบาลประกาศตั้งแต่ต้นว่าจะทำทุกวิถีทางเพื่อเอาชนะยาเสพติด

เราได้เห็นข่าวการจับกุมขบวนการค้ายาเสพติดกันทุกวันจากสื่อมวลชนทุกแขนง ทั้งรายเล็กรายใหญ่เป็นข่าวให้เราเห็นกันอยู่ทุกวัน จนดูเหมือนว่าอีกไม่นานยาเสพติดจะหมดสิ้นไปจากสังคมไทย แต่กลับกลายเป็นตรงกันข้าม เหมือนยิ่งตัดยิ่งออก

ยิ่งจับยิ่งเพิ่มจำนวน สิ่งที่น่าสนใจคือ เหตุใดจึงเป็นเช่นนั้น กระบวนการในการจับกุมยังไม่ครอบคลุม เจ้าหน้าที่รัฐมีไม่เพียงพอ หรือแท้จริงแล้วมันมีกลิ่นเหม็น ๆ กันในหมู่เจ้าหน้าที่บ้านเมืองอย่างเป็นขำขันน้อย ๆ กันแน่!!

หลายครั้งที่สังคมมักตั้งคำถามถึงความไม่โปร่งใสในกระบวนการกำจัดการค้ายาเสพติด จนกลายเป็นที่มาของความพยายามที่จะขุดคุ้ยถึงต้นตอ แต่เรื่องนี้ก็มักจะกลายเป็นแค่ "การจุดพลุขึ้นฟ้า" ที่มีแสงสว่างเพียงวูบเดียวแล้วก็เงียบหายไป และกลายเป็นเรื่องที่ไม่มีความหมายเข้าไปยุ่งเกี่ยว ทั้ง ๆ ที่เรื่องนี้เป็นด้านมืดของสังคมไทยที่กำลังขยายวงเข้ามาถึงด้านสว่าง

ในเมื่อรัฐบาล คสช. มีอาวุธสำคัญ คือ **มาตรา ๔๔** ซึ่งสามารถแสดงความคิดเห็นในการตัดสินใจเพื่อแก้ปัญหาให้กับคนในชาติได้ และผมก็เชื่อโดยส่วนตัวว่า คงไม่มีใครคัดค้านหากรัฐบาลจะใช้อาวุธชนิดนี้เพื่อการทำลายขบวนการค้ายาเสพติดอย่างจริงจัง มีแต่จะทำให้คะแนนนิยมของรัฐบาลเพิ่มขึ้น และคงจะเป็นการคืนความสุขให้คนในชาติอย่างแท้จริง

การประกาศสงครามกับเหล่าผู้เกี่ยวข้องกับยาเสพติด แม้จะเป็นเรื่องรุนแรงในทฤษฎีของหน่วยงานทางด้านสิทธิมนุษยชน แต่หากเรา "**เหลียวหลัง แลหน้า**" ความเจ็บปวดอันมีโทษภัยของยาเสพติดเป็นสาเหตุแล้ว คงทำให้เห็นได้บางว่า...

สิทธิมนุษยชนควรค่าการใช้กับ "มนุษย์" แต่กับ "อมนุษย์" ผู้ทำร้ายและทำลายชีวิตเพื่อนมนุษย์ด้วย "ยานรก" แล้วนั้น สิทธิมนุษยชนไม่ใช่ เรื่องที่ควรคำนึง ถึงเลย ★

**66 การทำลาย
ขบวนการค้ายาเสพติด
อย่างจริงจัง
จะเป็นการคืนความสุข
ให้คนในชาติ
อย่างแท้จริง**



คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี
เปิดรับสมัครผู้สนใจเข้าอบรมหลักสูตร

“ภาษาเบี่ยนมาเพื่อการสื่อสาร (48 ชั่วโมง)”

อบรมทุกวันเสาร์ - อาทิตย์ ตลอดเดือนมีนาคม

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่

โทรศัพท์ 081-7978884

ค่าลงทะเบียนท่านละ 3,500 บาท

(รวมค่าเอกสารประกอบการอบรม/อาหารกลางวันและอาหารว่าง)



มรส.เปิดเวทีประชาคมนักศึกษา อาจารย์และชุมชน ทำประชาพิจารณ์แผนยุทธศาสตร์พัฒนามหาวิทยาลัย



ม.ราชภัฏสุราษฎร์ธานีเปิดเวทีประชาคม เดินหน้าทำประชาพิจารณ์แผนยุทธศาสตร์พัฒนามหาวิทยาลัย ระยะ ๕ ปี ระดมสมองทั้งภาคนักศึกษา อาจารย์ ศิษย์เก่า ภาคราชการ-เอกชน และชุมชนท้องถิ่น อธิการบดีชี้ สถานการณ์เปลี่ยนแปลง แข่งขันสูง ที่มายกร่างแผนยุทธศาสตร์ใหม่หมด

ผศ.ดร.ประโยชน์ คุณปัทมญาณกุล อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี (มรส.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ มรส.ได้จัดทำร่างแผนยุทธศาสตร์พัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) เสร็จสิ้นเป็นที่เรียบร้อยแล้ว จึงได้จัดให้มีเวทีประชาคมเพื่อการประชาพิจารณ์แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาดังกล่าวขึ้นระหว่างเดือนมกราคม - กุมภาพันธ์ ๒๕๕๙ โดยประเดิมจัดเวทีประชาคมครั้งแรกเมื่อวันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๕๙ ณ ห้องประชุมราชาวดี อาคารนิติศาสตร์ โดยได้ระดมความคิดเห็นทั้งจากบุคลากรฝ่ายวิชาการและฝ่ายสนับสนุนวิชาการ เพื่อนำข้อคิดเห็นต่าง ๆ มาปรับปรุงแก้ไขร่างดังกล่าวให้กลายเป็นแผนยุทธศาสตร์ที่สมบูรณ์ สามารถขับเคลื่อนสู่การปฏิบัติต่อไป

"ภาวการณ์ปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงในหลายด้าน รวมทั้งการรับนักศึกษาซึ่งมีการแข่งขันที่สูงมากทั้งในระดับปริญญาตรีและบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยจึงจำเป็นต้องทบทวนและจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาใหม่ทั้งหมด เพื่อเป็นแผนหลักในการกำหนดอัตลักษณ์และทิศทางการพัฒนามหาวิทยาลัยในอนาคต โดยเราต้องการความคิดเห็นจากทุกภาคส่วน ไม่เฉพาะอาจารย์และบุคลากร แต่รวมถึงนักศึกษา ศิษย์เก่า องค์กรภายนอกและชุมชนท้องถิ่นด้วย" อธิการบดีกล่าว

ดร.วัฒนา รัตนพรหม รองอธิการบดีฝ่ายวางแผนพัฒนาและวิเทศสัมพันธ์ เปิดเผยรายละเอียดเพิ่มเติมว่า การทำประชาพิจารณ์ในครั้งนี้เพื่อให้บุคลากรทุกภาคส่วนของมหาวิทยาลัย รวมถึงผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เข้าใจ ตระหนักและร่วมแรงร่วมใจในการจัดทำแผนยุทธศาสตร์พัฒนามหาวิทยาลัย ทำให้มองเห็นอนาคตร่วมกัน ได้สร้างภาพอนาคตและกำหนดอัตลักษณ์ของมหาวิทยาลัยร่วมกัน ฝ่ายวางแผนและพัฒนาเองก็จะได้เก็บรวบรวมข้อมูลมาวิเคราะห์ สังเคราะห์ ประกอบการจัดทำแผนพัฒนามหาวิทยาลัยต่อไป

"นอกจากจะทำประชาพิจารณ์ภายในมหาวิทยาลัยแล้ว จะมีการทำประชาพิจารณ์สำหรับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและผู้ให้บริการกลุ่มเป้าหมายด้วย เช่น นักศึกษา ศิษย์เก่า ภาคราชการ ภาคเอกชน และองค์กรชุมชนโดยรอบมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ หลังทำประชาพิจารณ์เสร็จสิ้นแล้วจะดำเนินการปรับปรุงแก้ไขร่างแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและจัดพิมพ์เผยแพร่ในวันที่ ๑ มีนาคม ๒๕๕๙ นี้" รองอธิการบดีกล่าว

วันจันทร์ วรฤ รายงาน

ภาพ • เป็น • ช่าง



สำนักศิลปะและวัฒนธรรมจัดโครงการอบรมและเผยแพร่ดนตรีไทย-นาฏศิลป์แก่ครูผู้สอนในระดับประถมและมัธยมศึกษาในท้องถิ่น เพื่อเพิ่มศักยภาพครูตามนโยบายลดเวลาเรียนเพิ่มเวลารู้ โดยเฉพาะให้ความรู้ทั้งด้านทฤษฎีและปฏิบัติ ใ้ครูเกิดความมั่นใจในการถ่ายทอดความรู้ทักษะแก่นักเรียน สามารถน่านักเรียนเข้าสู่เวทีแข่งขันระดับจังหวัดระดับภาคและระดับชาติต่อไป ในการจัดโครงการครั้งนี้มีครูทั้งในจังหวัดสุราษฎร์ธานีและใกล้เคียงให้ความสนใจเข้าร่วมอบรม รวมทั้งสิ้น ๔๑ คน เป็นครุตนตรีไทยจำนวน ๑๖ คน ครุนาฏศิลป์จำนวน ๒๕ คน โดยการอบรมเชิงปฏิบัติการครั้งนี้ได้รับเกียรติจากผู้ทรงคุณวุฒิจากกรมศิลปากรมาเป็นวิทยากร สร้างความพึงพอใจให้ครูเป็นอย่างยิ่งและร้องขอให้มีการจัดกิจกรรมในลักษณะนี้อีกอย่างต่อเนื่องต่อไป



“รับพร”

ผศ.ดร.ประโยชน์ คุปต์กาญจนากุล อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี และคณะผู้บริหาร เข้ารับพรจาก พระธรรมวิมลโมลี เจ้าคณะภาค ๑๖ ณ วัดไตรธรรมาราม จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยพระธรรมวิมลโมลีได้ให้พรแก่คณะผู้บริหาร อาจารย์ นักศึกษาและบุคลากรมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานีว่า “สัพเพสัง สัตถมภูตานัง สามัคคี วุฑฒิสาธิกา” (ความสามัคคีของหมู่คณะทั้งปวง ย่อมทำให้เกิดความเจริญและความสำเร็จในของค์กร) อันเป็นประโยชน์และเป็นมงคลต่อชาว มรส. เป็นอย่างยิ่ง

“คนที่มีความสุข
ไม่ใช่ว่าเขาไม่เจ็บปวดเลย
แต่เขารู้ว่าทำอะไรถึงจะ
ไม่ถูกความเจ็บปวดครอบงำต่างหาก”

ภาพยนตร์เรื่อง LOVE AND OTHER DRUGS



จดหมายข่าว “ขุนทะเล” ดิลกโกย... ฝ่ายสื่อสารองค์กร

weenatt@hotmail.com

วันนัทธ์ วรภู จัดหน้า